Que est acta X kalendas marci, anno a nativitate christi 
MCCII.

Sig+num Guillelmi de Anglada. Sig+num Facunde uxoris 
eius. Sig+num Petri fratis eius, qui hoc laudamus et firmamus. 
Sig+num Arnalli sacriste. Sig+num Guillelmi Berengarii de  
Bered. Sig+num Johanis Kanud. Sig+num Martini de Oriola. 
Sig+num Raimundi de Estamarid.

Guielmus +, qui hoc scripsit et emmendavit in IIII linea et 
super posuit in VI, sub die et anno quo (senyal) supra.
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190

1202, abril, 28
Restitució de béns. Berenguer de Tregurà i el seu pare Arnau, 

d’acord amb els seus familiars, restitueix a Pere de Soler, abat 
del monestir de Sant Joan de les Abadesses, els productes que 
injustament retenien procedents dels censos del mas Calapedera, 
on viu Julià; confirmen també la possessió d’un altre mas, on 
viu Guillem Vives, del qual no en retenien cap cens.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA (olim núm. 24), còpia coetània.
 110 × 190 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit omnibus hominibus. Quod ego Berengarius de 
Tregurano et patri meis Arnallus, consilio ac voluntate fratrem 
meorum, scilicet, A[rnalli] capellani et Raimundi, atque uxoris 
mee Ermessendis, nos sunt diffinimus et evacuamus domino Deo, 
beatoque Iohanni, et vobis Petro, gratia Dei, abbati Sancti Iohanis 
et omni conventus vobis conmisso successoribusque vestris, omne 
quod iniuste accipiebamus vel accipere debemus more consue-
tudinaria iure aut iniuria in manso de Calapedera, ubi Iulianus 
habitat, peter II sextarios cibarie, et II quarterons ordi, et II panes 
ordaceos, et I fogaca formenti, et medium quartero de peses, et I 
gallina, et I [medalial] de vino; vila quod omnia teneo ad feudum 
per Caneles et nichi alid; et item diffinimus mansum ubi Guielmus 
Vives habitat in quo nichi retinuimus. Iterum diffinimus vobis om-
nis eschenas porci, quas olim accipiebamus in singuleris masoveriis 
pendentibus ex principalibus mansis vel aliunde existentibus, exceptis 
illis masoveriis quo sunt in honore quem tenes per Sancto Iohanne 
quo in presentis vel in futuro erunt. Hoc in qua omnia ut supra 
dictum est, difinimus cum omnibus ad ipsos mansos pertinenti-
bus, cum hominibus et feminis ibi de gentivus ita quod in his nec  
in iamdictis masoveriis nichi requiramus vel requiere faciamus set 
omni tempore in perpetuum sit diffinitum vobis et successoribus 
vestris. Quod si aliquid iure scripto aut non scripto ibi requirere potue- 
rimus penitus renunciamus. Si quis contra hanc diffinicionem sive 
evacuacionem venire voluerit non valeat set in duplo componat et 
postea firmum permaneat.

Actum est hoc IIII kalendas madii, anno domini MCCII.
Sig+num Berengarii de Tregurano. Sig+num Arnalli pater eius. 

Sig+num Arnalli capellani. Sig+num Raimundi fratrum eius et 
sig+num Ermessendis uxoris Berengarii, qui hoc libenter laudamus 
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firmarique propriis manibus testes rogamus. Sig+num G[uilelmi] filii 
predicti Arnalli. Sig+num Arnalli filii Berengarii, qui hoc libenter 
laudamus et nos omnis predicti confitemur omnia supra dicta in 
viste tenuisse. Sig+num Berengarius de Albuzano iudex ordinarius 
[silveque] (archidiaconus). Sig+num Arnalli de Saminana. Lobet +. 
Sig+num Petri de Moio. Sig+num Petri de Vallespirans.

Petrus sacerdos scripsit hoc die et anno quod su (senyal) 
pra. Translat (senyal).

191

1202, juliol, 17
Venda. Guillem de la Roca i la seva esposa Ermesenda venen a 

Ramon d’Urgell, canonge i almoiner del monestir de Sant Joan 
de les Abadesses, pel preu de 230 sous de Barcelona “valentem” 
i 40 sous de plata, una propietat situada a la vila de Torneris-
sa [Vall de Bianya], com a lliure i franc alou, la qual limita 
a llevant amb el coll de Puigventós, al nord amb la coma de 
Masmitjà, a ponent amb el torrent de Quintanella, i al sud 
amb l’església de Sant Martí [Sant Martí del Clot] i la plana 
del mas Vila.

 A. AMSJA (olim núm. 171).
 330 × 150 mm. Bon estat de conservació, malgrat un estrip a la meitat dreta 

del document que dificulta la lectura d’alguna línia.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Guillel-
mus de ipsa Rocha de Remessis et uxor mea Hermessendis, nos 
simile, per nos et omnia nostros presentes sive futuros, vendimus et 
corporaliter cum presenti carta tradimus tibi Raimundo de Urgello, 
eclesie Sancti Iohannis canonico et helemosinario, ipsum nostrum 
honorem ab integro quem habemus et tenemus et possidemus in 
villa de Tornerisa. Qui affrontat ab oriente in ipso colle de Pug 
Ventos, et a circio in ipsa coma mansi Migani de Remessis, et 
ab occiduo in ipso torrente de Chintanella, a meridie in ecclesia 
Sancti Martini et in ipsa plana mansi de Villa. Sicut ex his quatuor 
affrontationibus iamdictus honor includitur, sive accingitur, sive 
terminatur, sic illum perliberum et franchum alodium, vendimus 
et tradimus cum presenti scriptura tibi prenominato Raimundi 
de Urgello et ecclesie Sancti Iohanis et eiusdem conventui, ad 
habendum atque tenendum et possidendum et expletandum et  
ad omnis voluntates tuas et ecclesie Sancti Iohanis perhennitur [---] 
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ibi et inde, cum omnibus suis integritatibus terris, videlicet, cultis 
et incultis, et vineis plantatis et plantandis, et casis et casalibus et 
ortis et ortalibus, et ferregenalibus, et curtis et curtalis, et pascuis 
atque petrosis et boschis atque pasturis, et cum omnibus generi-
bus arborum fructiferum sivi infructiferum, et cum omnibus que 
ullomodo nominari sive excogitari possint in prenominato honore 
meo, vel in antea et melius dici et intelligi possit ad comodum 
et utilitatem tuam et predicte ecclesie Sancti Iohannis, sine omni 
nostro nostrorumque retentu et exceptionem quam ibi vel inde 
nobis vel nostri nullo tempore facimus. Quem quidem honorem 
ut supra nominatur de nostro iure et possessionem trahimus et 
evacuamus et ponimus et mittimus illum in tuum et dicte ecclesie 
Sancti Iohannis dominium et possessionem per franchum alodium; 
recipientes de bonis tuis et prenominate ecclesie nostris propriis 
manibus numerando de manu ad manum CCXXX solidos Barchi-
nona valentium marcham argenti XL solidos. Et si amplius valet 
vel valuerit predictus honor modo vel in antea totum pro nostro 
nostrorumque dono et beneficio habeat et possideat prenominata 
superius ecclesia. Quam totam predictam pecuniam simile et non 
per partes recepisse, confitemus nichi ex ea penes vos remanendo 
et renuntiando exceptioni non numerate pecunie. Si vero nos vel 
per nobis aliqua vivens persona sua sive nostra auctoritate mu-
nita huic contractus obviam ire in [futuro] presumpserimus illi 
iuristam poli quam fori, tam legali quam consuetudinario, tam 
scripto quam non scripto, penitus per nos et omnis nostros omni 
tempore renuntiamus promittentes etiam bona fide et firinissime 
tibi [sepe]dicto Raimundo de Urgello et ecclesie Sancti Iohannis 
teneri in solidum et omnino de evictionem contra cunctas personas 
ingeniose vel calide super hoc agentes vel machinantes. Quod in 
hoc eodem vinculo obligamus et assignamus cunctos nostros suc-
cessores ubique locum nostrum tenentes et habentes et suo iure 
nostros honores possidentes et expletantes. Et sic habeas possideas 
et expletes tu prescriptus Raimundi de Urgello et eclesia Sancti 
Iohannis totum prenominatum honorem ut melius et intelligibilius 
nobis vel nostris nunc vel in futuro pertinere sine conpete ullo 
modo videret omnibus nostris nostrorumque vocibus et rationibus 
exactionibus ibi et inde perheniter extinctis. Si quis hoc runpere 
in dupplo conponat.

Actum est hoc XVI kalendas augusti, anno domini MCCII.
Sig+num Guillelmi de Rocha. Sig+num Hermessendis uxoris 

eius, qui hoc firmamus et testes firmare rogamus. Sig+num Be-
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rengarii. Sig+num Guillelmi. Sig+num Bernardi filiorum eorum, 
qui hoc totum firmiter corporalitum et in perpetum valiturum 
laudamus et firmamus omnio iure et voce nostra ibi et inde 
perheninter extincta. Sig+num Arnalli de Olina. Sig+num Vives 
Sancti Iohannis. Sig+num Bernardi Ferrarii de Tornerisa. Sig+num 
Arnalli de Riera. Sig+num Petri de Pugmiga. Sig+num Iohanis de 
Brugada. Sig+num Iohanis, presbiteri Sancti Martini de Tornerisa, 
qui huius rei testes sunt.

Guillelmus sacerdos Sancti Salvatoris, qui hoc rogatus scripsit 
die et anno quo (senyal) supra.

192

1203

Establiment. Lia de Riera, amb el permís d’Arnau, sacrista del 
monestir de Sant Joan de les Abadesses, estableix a Arnau de 
Covilar i a Cristiana la vinya de l’Areny a canvi d’un cens 
consistent en la meitat de la verema d’unes vinyes establertes en 
règim de barquera, i dels altres censos que corresponen al mo-
nestir esmentat i 2 diners pagadors per la Mare de Déu d’agost. 
Tanmateix, si la vinya que estableix no es cultiva correctament, 
el cens que hauran de pagar serà de 3 sous i mig.

 A. AMSJA (olim núm. 21).
 150 × 130 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Lya de 
Riera, per me et meos presentes atque futuros, consensu et volun-
tate domini mei Arnalli. sacriste Sancti Iohannis, dono tibi Arnallo 
de Cuvilar et Xristiane qua tecum manet et vestris, ipsam nostram 
vineam de Arenio. Quo affrontat ab oriente in ipso campo qui ibi 
est, et a meridie in ipsam rippa de Plana, et ab occasu et a circio 
in flumine Tizerii. Sicut de his IIII affrontacionibus predicta vinea 
includitur sive habetur sic illam vobis et vestris perpetuo dono ad 
omnis vestras voluntates ibi et inde perpetuo faciendas, salvo iure 
Sancti Iohannis et meo et meorum; quibus dabitis in perpetuum 
medietatem omnium expletorum qua dictus dedit in predicta vinea 
propter de ipsa barchera sicuti determinatur ibi de qua non dabitis 
nisi tantum agrarios Sancti Iohannis et mihi et mihis II denarios 
pro censu ad festum Sancte Marie augusti. Veruntamen, si aliquo 
casu predictam vineam bene non laboraveritis sive excolueritis ex 
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omnibus laborationibus suis statim teneamini mihi facere directum 
sine omni defensione qued placito quod eorum non ponetis unde 
accipimus a vobis III solidos et medium per accapte et denarios 
suum tercium ut firmitus perpetuo maneat. Siquis hoc runperit 
in dupplo conponat et antea firmum persistat.

Actum est hoc MCC III.
Sig+num Lye, qui hoc firmo et testes firmare rogamus. Sig+num 

Arnalli* sacriste. Sig+num Pontii de Vallespirans. Sig+num Lobeti 
sacerdotis. Sig+num Raimundi cappellani. Ripol baiuli sig+num. 
Sig+num Raimundi capellani.

Guillelmus sacerdos, qui hoc scripsit et emmendatum XI et 
XII linea, die et anno quod su(senyal)pra.

193

1204, abril, 9
Venda. Pere de Sant Joan, habitant a Aiguanegra, ven a Pere de Soler, 

abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, pel preu de 55 
sous de Barcelona, el mas Rigat, situat a la parròquia de Sant 
Julià de Tregurà; a més, també li ven l’alou anomenat Subirana, 
situat a Sant Joan les Fonts i habitat per Joan Masover, que 
el té en feu per Bernat de Pulcro Vespere [Bellver].

 A. AMSJA (olim núm. 494).
 220 × 170 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cuntis presentibus atque futuris. Quod ego Petrus 
de Sancto Iohanne, qui maneo et habito aput Aquam Nigram, non 
vi nec dolo ductus, sed grata atque spontanea voluntate, per me et 
meos presentes atque futuros, trado, et cum presenti carta vobis  
dompno Petro, Dei gratia, Sancti Iohannis abbati, vendo quicquid 
habeo vel habere debeo, ulla voce vel ratione, in ipso manso 
de Rigat sive in ipsa parrochia Sancti Iuliani de Tregurano vel 
suis terminis, propter LV solidos barchinonesium, quos omnis 
recognosco a vobis numerando accepisse; et si plus hoc precio 
valet (hoc) quod ibi habeo totum illud vobis et ecclesie Sancti 
Iohannis perpetuo dono, sine omni retentu, quem mihi vel mihis 
ibi vel inde nullo tempore facio. Quod si aliquo iure divino sive 
humano, scripto vel non scripto, huic venditioni obviam ire pre-
sumpsero illi iuri, cum hac carta penitus renuntio omnibus mihis 
vocibus et racionibus ibi et inde perpetuo extinctis. Et quia hoc 
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quod ibi vel perpetum vendo per feudum domini mei Bernardi de 
Pulcro Vespere huc usque tenui et habui accipio in feudum per 
ipsum dictum Bernardum, dominum meum, unum mansum de 
meo proprio alodio, in loco qui dicitur ila Subirana, in parrochia 
Sancti Iohanis de Fontibus, quem inhabitat Johanis Masover. Et 
ego Bernardi de Pulcro Vespere, iamdictus, laudo atque concedo 
predictam vendicionem vobis domino Petro (abbati) iamdicto et 
ecclesie Sancti Iohannis, quam vobis facto predictus Petrus Sancti 
Iohannis ut habeatis et teneatis et in perpetuum possideatis per 
francum et dominium alodium, totum illud quod predictus Petrus 
Sancti Iohannis habeat per me in feudum in dicto manso de Rigat 
sive aliquo modo in predicta parrochia Sancti Iuliani de Tregurano; 
et teneo me bene per paccatum in presenti carta de restitutione 
feudi, quam michi facio iamdictus Petrus Sancti Iohannis. Et iuro 
in Deum et super sacrosancta quatuor Dei evangelia meis propriis 
manibus tacta, quod huic contractum nullo tempore revocem nec 
revocare faciam / [inmo] sit firmus et in convulsus sicut bonum et 
proprium alodium Sancti Iohannis omni tempore mundi. Que eium 
venditio est facta in presentia Ademarii de Miraies et Raimundi de 
Fontibus et Thophie de Pugpardines et Raimundi de Pugpardines. 
Et ego Ademar de Miraies, iamdictus, cuius presentia hoc factum 
est, promitto meo bona fide et sine omni enganno vobis domino 
Petro abbati et eclesie Sancti Iohannis hoc omnia sicut gesta 
sunt stare, firma et corroborata in bono et sincerissimo tenore 
in eternum et ultra. Si quis hoc rumperit in dupplo conponat et 
antea firmum persistat.